
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 31 del 12 febbraio 2022.

“Deliberazione  della  Giunta regionale  n.  11 del  19 gennaio  2022 – Conferimento 

incarico di commissario delegato per la realizzazione degli interventi urgenti di cui 

all'art. 3, comma 3, lettera a) della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione 

del  Titolo  II  della  legge regionale 16 dicembre  2008, n.  19.  Rimodulazione  degli 

assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma 3, 

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante il 'Codice della protezione 

civile', come modificato dal decreto legislativo 6 febbraio 2020, n. 4;

VISTA  la  legge  regionale  7  luglio  2020,  n.  13  ed,  in  particolare,  l'articolo  3 

'Dichiarazione  dello  stato  di  crisi  e  di  emergenza  nel  territorio  della  Regione 

Siciliana';

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  252  del  14  giugno  2020,  e 

conseguente D.P.Reg. n. 2760 del 18 giugno 2020, con cui è stato conferito, ai sensi 

dell’art. 11, della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, all’arch. Salvatore Lizzio, 

Dirigente  di  terza  fascia  dell'Amministrazione  regionale,  l'incarico  di  Dirigente 

generale del Dipartimento regionale tecnico, per la durata di tre anni;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 3 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 11 del 19 gennaio 2022, con la 

quale, ai sensi dell'art. 3 della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13, è stata estesa la 

dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza, di cui alle deliberazioni della Giunta 

regionale n. 444 del 27 ottobre 2021, n. 455 del 5 novembre 2021, n. 500 del 25 

novembre 2021 e n. 525 del 2 dicembre 2021, per la durata di un anno, per i gravi 

danni provocati dagli eventi meteo avversi che, nei giorni 5 ottobre, 13-14 ottobre e 

22-26 ottobre 2021, e nei giorni dal 28 al 31 ottobre 2021 e dall'8 al 17 novembre 

2021, hanno interessato i comuni elencati nella medesima deliberazione, ed è stato 

dichiarato, inoltre, lo stato di crisi e di emergenza, per la durata di un anno, per i gravi 

danni provocati dagli eventi meteo avversi che, nei giorni del 24 -25 novembre 2021 

e  del  3-7  e  10-12 dicembre  2021,  hanno interessato  i  comuni  del  territorio  della 

Regione Siciliana citati nella stessa, dandone comunicazione all'Assemblea Regionale 

Siciliana, ai sensi del più volte citato articolo 3, comma 1, della legge regionale n. 

13/2020;

CONSIDERATO che, con la medesima deliberazione n. 11/2022, è stato nominato, 

quale  commissario  delegato  per  la  realizzazione  degli  interventi  urgenti  di  cui  al 

richiamato art. 3, comma 3, lettera a) della medesima legge regionale n. 13/2020, per 

i  comuni interessati,  l'Architetto  Salvatore La Mendola, Ingegnere capo del Genio 

civile  di  Agrigento  del  Dipartimento  regionale  tecnico  dell'Assessorato  regionale 

delle infrastrutture e della mobilità;

CONSIDERATO che  il  Presidente  della  Regione,  nel  corso  della  seduta  odierna, 

atteso che gli eventi meteo avversi, di cui alla richiamata deliberazione della Giunta 

regionale  n.  11/2022,  hanno  interessato  gran  parte  del  territorio  della  Regione 

Siciliana,  rappresenta  l'opportunità  che  l'incarico  di  commissario  delegato  per  la 

realizzazione dei relativi  interventi,  già assegnato con detta deliberazione all'Arch. 

Salvatore La Mendola, venga attribuito all'Arch. Salvatore Lizzio, Dirigente generale 

del  Dipartimento  regionale  tecnico  dell'Assessorato regionale  delle  infrastrutture  e 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 3 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

della mobilità, in considerazione delle competenze allo stesso demandate, soprattutto 

in materia di coordinamento degli Uffici del Genio Civile dell'Isola e delle attività da 

svolgere per altri Dipartimenti e/o Enti locali;

CONSIDERATO che  l'Assessore  regionale  per  le  infrastrutture  e  la  mobilità,  nel 

corso della seduta odierna, esprime la propria condivisione alla suddetta proposta;

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di attribuire l'incarico di commissario 

delegato per la realizzazione degli interventi urgenti di cui all'art. 3, comma 3, lettera 

a) della legge regionale n. 13/2020, conseguenti alla dichiarazione dello stato di crisi 

e di emergenza, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 11 del 19 gennaio 

2022,  all'Arch.  Salvatore  Lizzio,  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale 

tecnico dell'Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità;

SU proposta  del Presidente della Regione,                                

D E L I B E R A

per  le  motivazioni  esposte  in  preambolo,  di  attribuire  l'incarico  di commissario 

delegato per la realizzazione degli interventi urgenti di cui all'art. 3, comma 3, lettera 

a) della  legge regionale 7 luglio 2020, n. 13, conseguenti alla dichiarazione dello 

stato di crisi e di emergenza, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 11 del 

19  gennaio  2022,  all'Arch.  Salvatore  Lizzio,  Dirigente  generale  del  Dipartimento 

regionale tecnico dell'Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità.

       Il Segretario   Il Presidente

                    BUONISI                            MUSUMECI

            MTC

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 3 


